SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL

Edital n° 18/2024 – PROEXT/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA A FUNÇÃO

DE PROFESSOR FORMADOR E PEDAGOGO NO ÂMBITO DA BOLSA-FORMAÇÃO BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL

RETIFICAÇÃO Nº 01

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ (IFAP), através da Pró-Reitoria de Extensão, Arte, Cultura e Desporto

(PROEXT) em execução à Linha de Fomento da Bolsa-Formação – PACTUAÇÃO BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL, no uso de suas atribuições, torna

pública a retificação do item ANEXO II – COMPONENTE CURRICULAR, FORMAÇÃO MÍNIMA do Edital n° 18/2024/Proext/IFAP, mantendo inalterados

os demais itens.

ONDE SE LÊ: "COMPONENTE CURRICULAR: Sustentabilidade e Reciclagem" e “ FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Tecnologia em Gestão Ambiental/Graduação
em Ciências. Naturais/Graduação em Ciências Ambientais/Graduação em Logística/Engenharia de Produção”.

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR – BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL– 2024

CURSO

CURSO: AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL

Município
de atuação

Componente
Curricular

Código
de
inscriçã
o

Carga
Horária

Valor
Bolsa

Vagas

Formação Mínima ExigidaAMPLA PCD

SANTANA

Sustentabilidade e
Reciclagem

SR02
20 R$

1.000,00
1+*CR

- Tecnologia em Gestão Ambiental/Graduação em Ciências.
Naturais/Graduação em Ciências Ambientais/Graduação em
Logística/Engenharia de Produção

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL

LÊ-SE: “COMPONENTE CURRICULAR: Sustentabilidade e Bioeconomia” e “ FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Tecnologia em Gestão

Ambiental/Graduação em Ciências. Naturais/Graduação em Ciências Ambientais/Graduação em Logística/Engenharia de Produção / Engenharia Química e áreas afins.”.

Justificativa: de acordo com o nome da disciplina no PPC.

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR – BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL– 2024

CURSO

CURSO: AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL

Município
de atuação

Componente
Curricular

Código
de
inscriçã
o

Carga
Horária

Valor
Bolsa

Vagas

Formação Mínima ExigidaAMPLA PCD

SANTANA

Sustentabilidade e
Bioeconomia

SR02
20 R$

1.000,00
1+*CR

- Tecnologia em Gestão Ambiental/Graduação em Ciências.
Naturais/Graduação em Ciências Ambientais/Graduação em
Logística/Engenharia de Produção / Engenharia Química e áreas afins.

ONDE SE LÊ:

COMPONENTE CURRICULAR: Educação Ambiental: princípios e bases teóricas FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Ciências Naturais/Graduação em
Biologia/Graduação em Ciências Ambientais/Graduação em Geografia.

COMPONENTE CURRICULAR: Meio Ambiente e Saúde FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Ciências Naturais/Biologia/Ciências Ambientais/
Enfermagem .

COMPONENTE CURRICULAR: Questões Socioambientais e Degradação do Meio Ambiente FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Ciências
Naturais/Graduação em Biologia/Graduação em Ciências Ambientais/ Graduação em Geografia

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL

COMPONENTE CURRICULAR: Sistema de Gestão e Planejamento Ambiental FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Ciências
Ambientais/Tecnologia em Gestão Ambiental

COMPONENTE CURRICULAR: Projetos e Práticas Socioambientais FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Tecnologia em Gestão Ambiental/Graduação em Ciências
Naturais/Graduação em Ciências Ambientais/ Graduação em Geografia.

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR – BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL– 2024

CURSO

CURSO: AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL

Município de
atuação

Componente Curricular Código
de

inscrição

Carga

Horária
Valor Bolsa Vagas

Formação Mínima

Exigida

AMPLA PCD

SANTANA

Educação Ambiental: princípios e
bases teóricas

EAP02 20 R$ 1.000,00 1+*CR
- Graduação em Ciências Naturais/Graduação em

Biologia/Graduação em Ciências
Ambientais/Graduação em Geografia

Meio Ambiente e Saúde MMS02
20 R$ 1.000,00 1+*CR

- Graduação em Ciências
Naturais/Biologia/Ciências Ambientais/
Enfermagem .

Questões Socioambientais e

Degradação do Meio Ambiente

QSD02
20 R$ 1.000,00 1+*CR

- Graduação em Ciências Naturais/Graduação em
Biologia/Graduação em Ciências Ambientais/
Graduação em Geografia

Sistema de Gestão e Planejamento
Ambiental

SGP02
20 R$ 1.000,00 1+*CR

-
Graduação em Ciências Ambientais/Tecnologia
em Gestão Ambiental

Projetos e Práticas Socioambientais PPS02
20 R$ 1.000,00 1+*CR

- Tecnologia em Gestão Ambiental/Graduação em
Ciências Naturais/Graduação em Ciências
Ambientais/ Graduação em Geografia.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL

LÊ-SE:

COMPONENTE CURRICULAR: Educação Ambiental: princípios e bases teóricas FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Ciências Naturais/Graduação em
Biologia/Graduação em Ciências Ambientais/Graduação em Geografia ou Engenharia ambiental

COMPONENTE CURRICULAR: Meio Ambiente e Saúde FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Ciências Naturais/Biologia/Ciências Ambientais/
Engenharia ambiental / Enfermagem .

COMPONENTE CURRICULAR: Questões Socioambientais e Degradação do Meio Ambiente FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Ciências

Naturais/Graduação em Biologia/Graduação em Ciências Ambientais/ Engenharia ambiental/ Graduação em Geografia

COMPONENTE CURRICULAR: Sistema de Gestão e Planejamento Ambiental FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Ciências
Ambientais/Tecnologia em Gestão Ambiental/ Engenharia ambiental

COMPONENTE CURRICULAR: Projetos e Práticas Socioambientais FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Tecnologia em Gestão Ambiental/Graduação em Ciências

Naturais/Graduação em Ciências Ambientais/ Engenharia ambiental/ Graduação em Geografia.

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR – BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL– 2024

CURSO

CURSO: AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL

Município de
atuação

Componente Curricular Código
de

inscrição

Carga

Horária
Valor Bolsa Vagas

Formação Mínima

Exigida

AMPLA PCD

Educação Ambiental: princípios e
bases teóricas

EAP02 20 R$ 1.000,00 1+*CR
- Graduação em Ciências Naturais/Graduação em

Biologia/Graduação em Ciências
Ambientais/Graduação em Geografia ou
Engenharia ambiental

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL

SANTANA

Meio Ambiente e Saúde MMS02
20 R$ 1.000,00 1+*CR

- Graduação em Ciências
Naturais/Biologia/Ciências Ambientais/
Engenharia ambiental / Enfermagem .

Questões Socioambientais e

Degradação do Meio Ambiente

QSD02
20 R$ 1.000,00 1+*CR

- Graduação em Ciências Naturais/Graduação em
Biologia/Graduação em Ciências Ambientais/
Engenharia ambiental/ Graduação em Geografia

Sistema de Gestão e Planejamento
Ambiental

SGP02
20 R$ 1.000,00 1+*CR

-
Graduação em Ciências Ambientais/Tecnologia
em Gestão Ambiental/ Engenharia ambiental

Projetos e Práticas Socioambientais PPS02
20 R$ 1.000,00 1+*CR

- Tecnologia em Gestão Ambiental/Graduação em
Ciências Naturais/Graduação em Ciências
Ambientais/ Engenharia ambiental/ Graduação
em Geografia.

ONDE SE LÊ:

COMPONENTE CURRICULAR: Segurança, Saúde e Higiene no Trabalho FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Engenharia Civil ou área afins

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR – BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL– 2024

CURSO: PRODUTOR DE PRODUTOS APÍCOLAS

Município de
atuação

Componente Curricular Código
de

inscrição

Carga

Horária
Valor Bolsa Vagas

Formação Mínima

Exigida

Porto Grande Segurança, Saúde e Higiene no
Trabalho

SSH03
20 R$ 1.000,00 1+*CR

-
Graduação em Engenharia Civil ou área afins

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PROGRAMA BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL

LÊ-SE:

COMPONENTE CURRICULAR: Segurança, Saúde e Higiene no Trabalho FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Engenharia Civil, Engenharia ambiental
ou área afins

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR – BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA LEGAL– 2024

CURSO: PRODUTOR DE PRODUTOS APÍCOLAS

Município de
atuação

Componente Curricular Código
de

inscrição

Carga

Horária
Valor Bolsa Vagas

Formação Mínima

Exigida

Porto Grande Segurança, Saúde e Higiene no
Trabalho

SSH03
20 R$ 1.000,00 1+*CR

-
Graduação em Engenharia Civil, Engenharia
ambiental ou área afins

_______________________________
Comissão de Seleção de Professor Formador e Pedagogos

Programa Bioeconomia na Amazônia legal

Portaria nº 736/2024 GAB/RE/IFAP